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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu využití gastronomie jako součásti

kulturního dědictví v cestovním ruchu. V teoretické části podává ucelený přehled o

historickém vývoji gastronomie a specifikuje význam gastronomie v rámci

cestovního ruchu. Soustředí se na současné trendy v gastronomii, její význam a

propagaci, zmiňuje také gastronomicky zaměřené organizace v rámci České

republiky a jejich různé akce a festivaly. Hlavním cílem této práce je interpretovat

tradiční gastronomii jako součást národní a především regionální kultury v oblasti

Hradecka a to z pohledu manažerů stravovacích zařízení. Podstatou je zjištění, zda

mají návštěvníci stravovacích zařízení zájem o regionální gastronomii a produkty a

jestli jsou v těchto zařízeních vůbec k dispozici. Také jde o zjištění povědomí o

značce Czech Specials, jestli mají o ní manažeři dostatek informací a zda by jí chtěli

vlastnit. Dále dochází k porovnání výsledků dotazníkového šetření s poznatky

získanými studiem odborné literatury. Empirickou část tvoří charakteristika

Hradecka a jeho gastronomie. Výsledkem je dotazníkové šetření mezi manažery

stravovacích zařízení Hradecka, jeho průběh, vyhodnocení a grafické znázornění

jednotlivých odpovědí a závěrečné doporučení se shrnutím.

Klíčová slova: gastronomie, kulturní dědictví, cestovní ruch, regionální produkty

a potraviny, lokální gastronomie, stravovací zařízení

Abstract

Title: Gastronomy as a part of Cultural heritage in Tourism

This bachelor thesis examines the analysis of gastronomy use as a part of

the cultural heritage in tourism. In the theoretical part, it gives a comprehensive

overview about historical development of gastronomy and specifies the

importance of gastronomy within tourism. It also focuses on current trends in

gastronomy, its importance and promotion, and mentions gastronomic

organizations in the Czech Republic and their various events and festivals. The

main aim of this bachelor thesis is to interpret traditional gastronomy as a part of

national and above all regional culture in the area of Hradec Králové from the

perspective of catering facilities managers. The aim is to find out whether visitors

to catering facilities are interested in regional gastronomy and products and

whether they are available at all. It is also about finding out the awareness about

the Czech Specials brand. Whether managers have enough information about it

and whether they would like to own it. The most important method is the method

of comparison, where the results of the questionnaire survey are compared with

the findings obtained by studying the literature. The empirical part consists of the

characteristics of Hradec Králové and its gastronomy. The result is a questionnaire

survey among managers of catering facilities in Hradec Králové, its course,

evaluation and graphical representation of individual answers and a final

recommendation with a summary.

Key words: gastronomy, cultural heritage, tourism, regional products and

foodstuff, local food, catering facilities
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1 Úvod

Gastronomie a jídlo obecně má v lidském životě již od pradávna důležité

místo. Je propojeno s dlouholetou tradicí, historií lidstva a zároveň je spojeno

s náboženstvím a různými kulturními zvyklostmi a rituály dané země. Tyto

zvyklosti jsou založeny na historii a vývoji dané kultury a také na životním stylu

v dané oblasti. Každá kultura je něčím specifická a skrze jídlo, gastronomii a zvyky

můžeme tyto kultury poznávat a lépe jim porozumět. Proto má gastronomie

v cestovním ruchu důležité místo, jelikož je to atraktivní způsob, jak poznat nové

země právě prostřednictvím jídla a nových chutí a může být pro některé účastníky

cestovního ruchu hlavní motivací pro vycestování do dané země.

Gastronomie patří mezi jedny z nejdůležitějších služeb cestovního ruchu.

Původně byla gastronomie využívána pouze jako prostředek k uspokojení potřeb,

nyní se z ní stalo něco důležitějšího. Mnoho lidí se v poslední době zajímá o zdravý

životní styl, původ a kvalitu potravin, regionální produkty a účastní se

gastronomických a společenských akcí, kde dochází k propojení gastronomie a

kultury. Mezi nejoblíbenější akce v České republice patří vinobraní, pivní slavnosti,

gastronomické akce spojené například se soutěžemi o nejlepší restauraci, anebo

farmářské trhy s předvedením tradičních řemesel a typických jídel.

Co se týče gastronomie České republiky, tak ta je z velké části ovlivněna

historickými událostmi a najdeme v ní zejména prvky německé, maďarské a

rakouské kuchyně. Pro Čechy jsou hlavními plodinami brambory, obiloviny,

luštěniny a zelenina. Každý region v republice má své typické pokrmy a speciality;

valašské frgály, olomoucké tvarůžky a podobně.

Vedle hmotných památek nabízí kulturní dědictví také nehmotné dědictví,

mezi které patří tradice, rituály a zkušenosti. Toto nehmotné dědictví v podobě

gastronomie bylo zapsáno na Reprezentativní seznam kulturního dědictví

UNESCO. Díky své výjimečnosti a dlouholeté tradici se na tento seznam zařadila

francouzská kuchyně, mexická kuchyně, středomořská strava, perníkářství

v Chorvatsku, turecká káva a příprava tradiční neapolské pizzy.
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 Tato bakalářská práce je zaměřena na gastronomii, kulturní dědictví a

cestovní ruch. V teoretické části je specifikována historie a vývoj gastronomie, její

význam, specifika odlišných kultur a zvyklostí stravování, kulturní dědictví

UNESCO a gastronomie, kulturní a gastronomický cestovní ruch a v neposlední

řadě česká kuchyně a její využití marketingu v cestovním ruchu. V empirické části

jsou zprvu uvedeny základní výzkumné otázky a je zde charakterizováno Hradecko

a jeho gastronomie. Praktická část dále obsahuje vlastní dotazníkové šetření

s manažery restaurací v Hradci Králové, jehož výsledky jsou graficky zpracovány a

okomentovány. Dále dochází k zodpovězení předem položených výzkumných

otázek, potvrzení či vyvrácení předložených hypotéz, celkové zhodnocení a shrnutí

výsledků.
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2 Cíl a metodika práce

Cílem této bakalářské práce je analýza gastronomie a hodnocení využití

gastronomie jako součásti kulturního dědictví v cestovním ruchu se zaměřením na

postoje manažerů stravovacích služeb. Předmětem tohoto zkoumání a analýzy jsou

stravovací zařízení v Hradci Králové. Součástí je také jejich pohled na tradiční

gastronomii a typické produkty pro daný region.

Tato práce se dělí na část teoretickou a empirickou.

V teoretické části je zaměřena na přehled informací týkajících se

gastronomie, kultury a cestovního ruchu. Informace jsou získané z dostupných

knižních a internetových zdrojů a vlastních poznatků a zkušeností. Tato část se

zaměřuje na seznámení se s pojmem gastronomie, její historií a vývojem až po

současnost. Dále se zabývá propojeností gastronomie a kultury, kde jsou popsány

trendy v gastronomii odlišných kultur, gastronomie a náboženství, kulturní

zvyklosti v cizině a gastronomie na seznamu kulturního dědictví UNESCO. Další

podkapitola se zabývá gastronomickým a kulturním cestovním ruchem. V další

části je popsána gastronomie České republiky a její využití v marketingu

cestovního ruchu.

Empirická část je zpracována především na základě získaných informací

z kvantitativního dotazníkového šetření, které proběhlo mezi manažery a

pracovníky stravovacích zařízení v Hradci Králové. Další součástí je poté

vyhodnocení, shrnutí a doporučení ze získaných výsledků.
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Autorka si položila následující výzkumné otázky, na které hledala odpovědi:

Otázky k teoretické části:

1. Jakou roli má gastronomie v kulturním dědictví?

- tato otázka bude zodpovězena z analýzy odborné literatury a z dalších

relevantních zdrojů v teoretické části práce

2. Jakou roli má gastronomie v cestovním ruchu?

- tato otázka bude zodpovězena z analýzy odborné literatury a z dalších

relevantních zdrojů v teoretické části práce

Otázky k praktické části:

3. Kde a jakým způsobem je česká gastronomie propagována?

- tato otázka bude zodpovězena z analýzy odborné literatury a z dalších

relevantních zdrojů v teoretické části práce + empirie, obsahová analýza

webových stránek

4. Jaké lokální a regionální speciality se váží k Hradci Králové,

respektive k Hradecku?

- odpověď na tuto otázku bude zodpovězena analýzou odborné literatury a

dalších relevantních zdrojů v praktické části práce + výsledkem

dotazníkového šetření a analýzou odpovědí na otázky č. 9, 11, 12 a 15

z dotazníku

5. Jsou ve stravovacích zařízeních v Hradci Králové k dispozici lokální a

regionální produkty/speciality?

- odpověď na tuto otázku bude výsledkem dotazníkového šetření a analýzou

odpovědí na otázky č. 9, 10, 11, 12 a 15 z dotazníku

5


[…]


Angela Garcia – Česká kuchařka: to nejlepší z české kuchyně

Jaroslav Vašák – Putování s vařečkou po Čechách, Moravě a Slezsku

Jaroslav Vašák – Regionální pokrmy z Čech, Moravy a Slezska
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6. Zajímáte se o lokální a regionální gastronomii?

- Ne

- Spíše ne

- Spíše ano

- Ano

Co je zdrojem informací? (Zde můžete označit 1 i více odpovědí)

- Webové stránky

- Knižní zdroje

- Brožury v TIC (turistických informačních centrech)

- Noviny, časopisy

- Televize, rozhlas

- Jiné:

7. Zajímáte se o lokální a regionální produkty?

- Ne

- Spíše ne

- Spíše ano

- Ano

Co je zdrojem informací? (Zde můžete označit 1 i více odpovědí)

- Webové stránky

- Knižní zdroje

- Brožury v TIC (turistických informačních centrech

- Noviny, časopisy

- Televize, rozhlas

- Jiné:

8. Zajímáte se o lokální a regionální potraviny?

- Ne

- Spíše ne

- Spíše ano

- Ano
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Co je zdrojem informací? (Zde můžete označit 1 i více odpovědí)

- Webové stránky

- Knižní zdroje

- Brožury v TIC (turistických informačních centrech)

- Televize, rozhlas

- Noviny, časopisy

- Jiné:

9. Které typické regionální produkty pro Hradec Králové znáte/nabízíte?

Zaškrtněte, které znáte, a které nabízíte:

(Zde můžete označit 1 i více odpovědí)

Produkty Znám Nabízím

Cukrovinky z mišpulí

Hradecké koláčky paní Henclové

Pumprnikl k čaji

Peciválky se sirobem

Martinské rohlíčky s mákem

Hradecký klenot

Hradecké bílé pivo

Medová vína Naturel

Pepe coffee

10. Využíváte k přípravě pokrmů lokální suroviny (do 10 km)?

- Ne

- Spíše ne

- Spíše ano

- Ano
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Pokud ano a spíše ano, jaké?

………………………………….

………………………………….

………………………………….

11. Znáte či používáte tyto regionální potraviny?

Zaškrtněte, které znáte, a které používáte:

(Zde můžete označit 1 i více odpovědí)

Potraviny Znám Používám

Sýr niva z Dolního Přímu

Čokoláda Jordi´s

Masné výrobky ChovServis

Masné výrobky společnosti Skaličan a.s

Předměřická mouka

Cibule ze Všestar

Sýry a mléčné výrobky z farmy Kejklíček

Pečivo z pekařství Libora Obešla

Kapry z Rybářství Chlumec nad Cidlinou

Brambory a zelí ze Smetanova statku

12. Nabízíte ve své restauraci lokální a regionální pokrmy?

- Ne

- Ano
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Jaké?

………………………………………………..

………………………………………………..

………………………………………………..

13. Mají zákazníci zájem o lokální a regionální pokrmy?

- Ano

- Spíše ano

- Spíše ne

- Ne

- Nevím

14. Pokud ano, o jaké zákazníky se jedná?

- Převážně o cizince

- Převážně o tuzemské návštěvníky

- Stejný podíl cizinců a tuzemských návštěvníků

- Neumím posoudit

15. Nabízíte ve své restauraci lokální a regionální nápoje?

- Ne

- Ano

Jaké?

………………………………………………..

………………………………………………..

………………………………………………..

16. Mají zákazníci zájem o lokální a regionální nápoje?

- Ano

- Spíše ano

- Spíše ne

- Ne

- Nevím

88

17. Pokud ano, o jaké zákazníky se jedná?

- Převážně o cizince

- Převážně o tuzemské návštěvníky

- Stejný podíl cizinců a tuzemských návštěvníků

- Neumím posoudit

18. Je z Vašeho pohledu česká gastronomie atraktivní pro cizince?

- Ne

- Spíše ne

- Spíše ano

- Ano

Jaké pokrmy a nápoje?

……………………………………..

……………………………………..

……………………………………..

19. Znáte tyto gastronomické akce v Hradci Králové?

Zaškrtněte, které znáte, a kterých jste se zúčastnili.

Gastronomické akce Znám
Účastnili

jsme se

Hradecké nábřeží gurmánů

Gastro Hradec (Vitana Cup)

Restaurant Day

Hradecký koštýř

Burger Street Festival

Sweet and ice cream festival

Festival chilli Mechov

Hradecký food festival
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Art and food na Jednom břehu

Pivní rozjímání

Vinné lesní slavnosti

Street food rocks

Food truck fest

20. Účastní se Vaše restaurace gastronomických akcí?

- Ne (přejděte k otázce č. 22)

- Ano

21. Pokud ano, jak často se prezentujete na takovýchto akcích?

- Maximálně 1x ročně

- 2-3x ročně

- Více než 3x ročně

22. Znáte označení Czech Specials?

- Ne

- Ano

23. Chtěli byste toto označení vlastnit?

- Ne

- Ano

- Již toto označená vlastníme

24. Slyšel (a) jste o pojmu slow food?

- Ne

- Ano

25. Praktikujete slow food?

- Ne

- Ano
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26. Jak dlouho pracujete ve Vašem zařízení?

- Méně než 1 rok

- 2-5 let

- 6-10 let

- Více než 10 let

27. Máte vzdělání v gastronomii?

- Ne

- Ano

Pokud ano, učili jste se ve škole o regionální gastronomii?

- Ne

- Ano

- Nepamatuji si

28. Nejvyšší dosažené vzdělání:

- ZŠ

- Vyučen

- SŠ

- VOŠ

- VŠ

29. Věk:

- Do 20 let

- 21-30 let

- 31-40 let

- 41-50 let

- 51 a více

30. Pohlaví:

- Muž

- Žena
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Příloha č. 3 Oscanované zadání práce
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