POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Veronika Janečková

Název práce: Gastronomie jako součást kulturního dědictví v cestovním ruchu

Autor posudku: Dagmar Hrušová

Cíl práce: Cílem práce byla analýza gastronomie a hodnocení využití gastronomie jako součásti kulturního dědictví v cestovním ruchu se zaměřením na postoje manažerů stravovacích služeb v Hradci Králové... (viz str. 3).

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková zjištěná shoda týkající se podobnosti s jinými dostupnými texty je 3 %, u všech dotčených pasáží je řádně odkazováno na citace. Práce je v tomto bodu v pořádku.

Dílčí připomínky a náměty:

- Použité metody sběru dat jsou vhodné a dostatečně popsány, ovšem ne přímo v kapitole Metodika, jak bych očekávala, nýbrž až dále, v kap. 4.2. Moje doporučení informace sjednotit a vše přehledně uvést na jednom místě, a to dle zvyklostí v Metodice, vychází z přesvědčení, že pokud někde čte BP chronologicky od začátku, nelistuje a nepřeskakuje mezi kapitolami, snadno nabyde dojmu, že metodika je popsána nedostatečně (viz kap. 2)
- Nalezla jsem nepřesnosti přijetí hypotéz, plynoucí z jejich formulace a absence podmínek verifikace (viz. str. 29): H1... nelze přijmout tvrzení, že „většina

návštěvníků“, vzhledem k tomu, že respondenti byli manažeři a ne návštěvníci. (i otázka v dotazníku zněla: „mají zákazníci zájem?...“ Tedy opět ne „většina“...).

- H2 a H3...negeneralizovat – ne „většina stravovacích zařízení v HK“, ale jen „většina dotázaných stravovacích zařízení v HK“... aktuální formulace autorky by byla platná pouze v případě, že by do výzkumného souboru byly zařazeny všechny existující stravovací zařízení v HK. Toto jsem ovšem nemohla ověřit, neboť v metodice chybí kritéria výběru výzkumného souboru.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka se zaměřila na regionální gastronomii. V dotazníkovém šetření zjišťovala mimo jiné, zda se v restauracích Hradecka objevují lokální pokrmy a nápoje, regionální produkty, jaká je informovanost a zájem o tyto produkty, dále zjišťovala povědomí o Czech Specials. Téma je aktuální, gastronomie hraje v nehmotném kulturním dědictví významnou roli.

Cíl práce autorka operacionalizovala do celkem 8 výzkumných otázek, formulovala též 3 pracovní hypotézy (kap. 4.1). Doporučila bych stanovit přesně podmínky verifikace pracovních hypotéz, které by eliminovalo nepřesnosti – viz dílčí připomínky výše. Formulací pracovních hypotéz si autorka podle mého názoru zbytečně zkomplikovala práci, neboť obsahově jsou zaměřeny podobně, jako část výzkumných otázek. Jen „navíc“ právě pokusila o kvantifikaci v podobě výše, v připomínkách, zmíněné „většiny“. I přes výše zmíněné menší nedostatky hodnotím empirickou část týkající se regionální gastronomie jako velmi kvalitní. Dle seznamu v příloze 1 autorka v dotazníkovém šetření oslovila poměrně velký počet restaurací. Shrnutí výsledků a formulace odpovědí na výzkumné otázky i závěry a doporučení jsou dobře propracovány.

Jazykově je práce na dobré úrovni, obsahuje všechny formální náležitosti a splňuje též citační požadavky.

Otázky k obhajobě:

1. Charakterizujte prosím výzkumný soubor a kritéria, na základě kterých byli respondenti vybráni a zařazeni do výzkumu.
2. Co byste prakticky doporučila potenciálním zákazníkům, jak vybrat objektivně kvalitní restauraci? (a naplnit tak požadavky na gastronomii jako součásti kulturního dědictví)

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 11. září 2019

podpis